П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Арутюняна Г.С., 

при секретаре Овакимян Л.К.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Дешевых В.А., 

подсудимой А.Т.П. ,

защитника – адвоката Максимова М.Д., предъявившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению 

А.Т.П. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданина РФ, с неполным средним образованием, не замужней, не судимой, со слов работающей в магазине «Метида» уборщицей, проживающей по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157, ч.1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

А.Т.П. совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В ОСП 

<

адрес> на исполнении находится исполнительное производство 48381/19/63037-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа ФС№, выданного Кировским районным судом 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов с А.Т.П. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода на каждого в пользу А.Н.А. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, А.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, А.Т.А. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на их содержание, ежемесячно, и до их совершеннолетия.

А.Т.П. , имея обязанность по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка - А.Н.А. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда, уклоняясь от возложенной на нее обязанности, без уважительных на то причин, являясь родителем, средств на содержание ребенка не оплачивала, материальную помощь не оказывала.

ДД.ММ.ГГГГ, по постановлению мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района 

<

адрес> А.Т.П. привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, после чего ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Указанное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Обязательные работы А.Т.П. не отбыла.

При этом, А.Т.П. , находясь по адресу: 

<

адрес>1, будучи подвергнутая административному наказанию, имея умысел на неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с ДД.ММ.ГГГГ (после вступления в законную силу постановления об административном правонарушении №, вынесенного в отношении А.Т.П. мировым судьёй от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ, в течение двух и более месяцев, без уважительных на то причин, являясь родителем, умышленно средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в полном объеме не выплачивала, никакой материальной и иной помощи не оказывала. Являясь трудоспособным лицом, мер к трудоустройству не приняла, на учет в Центр занятости населения г.о. Самара в качестве безработного не зарегистрировалась.

Достоверно зная о том, что согласно решению суда обязана к уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка: А.Н.А. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере 1/6 части всех видов заработка, алименты не уплачивала. Согласно ч. 1 ст. 81 Семейного кодекса РФ алиментные платежи должны оплачиваться ежемесячно в полной сумме, (исходя из размера средней заработной платы в РФ на основании п. 4 ст. 113 СК РФ, которая, по информации Самарастат. составляет 46285 рублей, 1/6 части составляет 7 714, 16 рублей). А.Т.П. , достоверно зная о том, что она является родителем и согласно решению суда обязана к уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ после вступления в законную силу постановления об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, к уплате алиментов не приступила, тем самым повторно уклонилась от возложенной на нее обязанности согласно исполнительного листа ФС№, выданного Кировским районным судом 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, совершив аналогичное деяние, т. е. неоднократно, в течение двух и более месяцев, без уважительных причин, являясь родителем, умышленно не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. Материальной и иной помощи на содержание ребенка не оказывала, денежные средства расходовала на собственные нужды.

Согласно постановлению о расчете задолженности от ДД.ММ.ГГГГ задолженность А.Т.П. по алиментам за вменяемый период с ДД.ММ.ГГГГ (2 месяца 12 дней) в денежном выражении составляет 19 028,36 рублей. Общая задолженность на ДД.ММ.ГГГГ составляет 80 988,75 рублей.

Таким образом. А.Т.П. , находясь по адресу: 

<

адрес>1, неоднократно, в течение двух и более месяцев, без уважительных причин, в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка - А.Н.А. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не оплачивала, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Она же, совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В ОСП 

<

адрес> на исполнении находится исполнительное производство 49087/19/63037-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа ФС№, выданного Кировским районным судом 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов с А.Т.П. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода на каждого в пользу А.Н.А. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, А.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, А.Т.А. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на их содержание, ежемесячно, и до их совершеннолетия.

А.Т.П. , имея обязанность по уплате средств на удержание несовершеннолетнего ребенка - А.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда, уклоняясь от возложенной на нее обязанности без уважительных на то причин, являясь родителем, средств на содержание ребенка не выплачивала, материальную помощь не оказывала.

ДД.ММ.ГГГГ, по постановлению мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района 

<

адрес> А.Т.П. привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, после чего ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Указанное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Обязательные работы А.Т.П. не отбыла.

При этом А.Т.П. , находясь по адресу: 

<

адрес>1, будучи подвергнутая административному наказанию, имея умысел на неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с ДД.ММ.ГГГГ (после вступления в законную силу постановления об административном правонарушении №, вынесенного в отношении А.Т.П. мировым судьёй от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ в течение двух и более месяцев, без уважительных на то причин, являясь родителем, умышленно средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в полном объеме не выплачивала, никакой материальной и иной помощи не оказывала. Являясь трудоспособным лицом, мер к трудоустройству не приняла, на учет в Центр занятости населения г.о. Самара в качестве безработного не зарегистрировалась.

Достоверно зная о том, что согласно решению суда обязана к уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка: А.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере 1/6 части всех видов заработка, алименты не уплачивала. Согласно ч. 1 ст. 81 Семейного кодекса РФ алиментные платежи должны оплачиваться ежемесячно в полной сумме, (исходя из размера средней заработной платы в РФ на основании п. 4 ст. 113 СК РФ, которая, по информации Самарастат. составляет 46 285 рублей, 1/6 части составляет 7 714,16 рублей). А.Т.П. , достоверно зная о том, что она является родителем и согласно решению суда обязана к уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ после вступления в законную силу постановления об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, к уплате алиментов не приступила, тем самым повторно уклонилась от возложенной на нее обязанности согласно исполнительного листа ФС№, выданного Кировским районным судом 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, совершив аналогичное деяние, т.е. неоднократно, в течение двух и более месяцев, без уважительных причин, являясь родителем, умышленно не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. Материальной и иной помощи на содержание ребенка не оказывала, денежные средства расходовала на собственные нужды.

Согласно постановлению о расчете задолженности от ДД.ММ.ГГГГ задолженность А.Т.П. по алиментам за вменяемый период с ДД.ММ.ГГГГ (2 месяца 12 дней) в денежном выражении составляет 19 028,36 рублей. Общая задолженность на ДД.ММ.ГГГГ составляет 80 988,75 рублей.

Таким образом, А.Т.П. , находясь по адресу: 

<

адрес>1, неоднократно, в течение двух и более месяцев, без уважительных причин, в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка - А.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не оплачивала, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Она же, совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В ОСП 

<

адрес> на исполнении находится исполнительное производство 48514/19/63037-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа ФС№, выданного Кировским районным судом 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов с А.Т.П. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода на каждого в пользу А.Н.А. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, А.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, А.Т.А. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на их содержание, ежемесячно, и до их совершеннолетия.

А.Т.П. , имея обязанность по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка - А.Т.А. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда, уклоняясь от возложенной на нее обязанности без уважительных на то причин, являясь родителем, средств на содержание ребенка не выплачивала, материальную помощь не оказывала.

ДД.ММ.ГГГГ, по постановлению мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района 

<

адрес> А.Т.П. привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, после чего ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Указанное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Обязательные работы А.Т.П. не отбыла.

При этом А.Т.П. , находясь по адресу: 

<

адрес>. 76-1, будучи подвергнутая административному наказанию, имея умысел на неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с ДД.ММ.ГГГГ (после вступления в законную силу постановления об административном правонарушении №, вынесенного в отношении А.Т.П. мировым судьёй от ДД.ММ.ГГГГ) по ДД.ММ.ГГГГ в течение двух и более месяцев, без уважительных на то причин, являясь родителем, умышленно средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в полном объеме не выплачивала, никакой материальной и иной помощи не оказывала. Являясь трудоспособным лицом, мер к трудоустройству не приняла, на учет в Центр занятости населения г.о. Самара в качестве безработного не зарегистрировалась.

Достоверно зная о том, что согласно решению суда обязана к уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка: А.Т.А. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере 1/6 части всех видов заработка, алименты не уплачивала. Согласно ч. 1 ст. 81 Семейного кодекса РФ алиментные платежи должны оплачиваться ежемесячно в полной сумме, (исходя из размера средней заработной платы в РФ на основании п. 4 ст. 113 СК РФ, которая, по информации Самарастат. составляет 46285 рублей, 1/6 части составляет 7 714,16 рублей). А.Т.П. , достоверно зная о том, что она является родителем и согласно решению суда обязана к уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ, после вступления в законную силу постановления об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, к уплате алиментов не приступила, тем самым повторно уклонилась от возложенной на нее обязанности согласно исполнительного листа ФС№, выданного Кировским районным судом 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, совершив аналогичное деяние, т.е. неоднократно, в течение двух и более месяцев, без уважительных причин, являясь родителем, умышленно не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. Материальной и иной помощи на содержание ребенка не оказывала, денежные средства расходовала на собственные нужды.

Согласно постановлению о расчете задолженности от ДД.ММ.ГГГГ задолженность А.Т.П. по алиментам за вменяемый период с ДД.ММ.ГГГГ (2 месяца 12 дней) в денежном выражении составляет 19 028,36 рублей. Общая задолженность на ДД.ММ.ГГГГ составляет 80 988,75 рублей. Таким образом, А.Т.П. , находясь по адресу: 

<

адрес>1, неоднократно, в течении двух и более месяцев, без уважительных причин, в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка - А.Т.А. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения не оплачивала, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ.

В судебном заседании в присутствии защитника Максимова М.Д. подсудимая А.Т.П. поддержала ранее заявленное ходатайство о применении в отношении нее особого порядка судебного разбирательства и о своём согласии с предъявленным обвинением.

Согласие А.Т.П. с предъявленным обвинением и ее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу имеется.

Наказание за инкриминируемые А.Т.П. деяния не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель также не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу. 

Законный представитель потерпевшего Ш.Т.И. в судебное заседание не явилась, согласно телефонограммы, просила рассмотреть уголовное дела в её отсутствие, не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

А.Т.П. осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу А.Т.П. заявила добровольно, и после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ей обвинения.

Предъявленное А.Т.П. обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Учитывая вышеизложенное и доводы сторон, в соответствии со ст. 316 УПК РФ, суд считает возможным удовлетворить заявленное ходатайство и рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Таким образом, действия А.Т.П. по каждому из преступлений следует квалифицировать по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителям без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела и обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства. А.Т.П. на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства УУП ПП № ОП № У МВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления (содействие правоохранительным органам в формировании доказательственной базы совершённых преступлений, путём полного изложения их обстоятельств); в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины подсудимой и раскаяние в содеянном; её состояние здоровья – страдает язвой желудка; тяжёлые жизненные обстоятельства – смерть близких родственников в результате пожара, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд не признаёт в качестве смягчающего наказание А.Т.П. обстоятельства на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного, поскольку инкриминируемые подсудимой преступления совершены ею в отношении её детей: сына А.Н.А. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения; дочери А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; дочери А.Т.А. , ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, личности виновной, последующего после совершения преступлений поведения подсудимой, которая в содеянном раскаялась, дала признательные показания об обстоятельствах совершения преступлений, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд считает необходимым назначить А.Т.П. наказание в виде исправительных работ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом категории преступлений, совершенных А.Т.П. - преступление небольшой тяжести, оснований для её изменения, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, не имеется.

При определении конкретного размера назначенного наказания суд руководствуется требованиями ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В ходе предварительного расследования в отношении подсудимой А.Т.П. была применена меру процессуального принуждения – обязательство о явке, мера пресечения не избиралась, в связи с чем, суд считает возможным при вынесении приговора не избирать подсудимой меру пресечения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

А.Т.П. признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей за каждое преступление наказание в виде 3 (три) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % из заработной платы осуждённой.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить А.Т.П. наказание в виде 6 (шесть) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % из заработной платы осуждённой.

Меру пресечения в отношении А.Т.П. не избирать.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: исполнительные листы ФС№, ФС№, ФС№ по делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов с А.Т.П. ; постановления о возбуждении исполнительных производств №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ; протоколы об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; постановления по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 96-100), возвращенные судебному приставу-исполнителю М.А.Ю. , оставить в её распоряжении, копии хранить при деле. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Кировский районный суд 

<

адрес>, в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.С. Арутюнян